(1) *Art. 1888. Solvitur societas;*

1° Completo tempore pro quo inita fuerat;

2° Re extinctâ finitove negotio;

3° Morte naturali unius è sociis;

4° Unius morte civili, interdictione vel bonorum publicatione;

5° Voluntate expressâ unius vel plurium sociorum.

908. — « 3. Potest tamen etiam fieri in hoc contractu, ut quis justè  
 » servet sortem suam indemnem, et insuper certum lucrum percipiat,  
 » si nimirum ad contractum societatis adjungantur duo alii, assecura-  
 » tionis, et venditionis, cujus tale exemplum ponit *Laym* Inis socie-  
 » tatem cum mercatore, et contribuis ei 1000 florenos v. gr. spes est,  
 » quòd is quotannis lucraturus sit 300, cujus lucri dimidium v. gr., jure  
 » societatis tibi debetur unà cum sorte; sed quia ad te quoque perti-  
 » nère deberet ejusdem sortis periculum; ut ipse id periculum in se  
 » suscipiat, et tibi sortem assecuret, in hujus oneris compensationem,  
 » relinquis ei majorem partem lucri sperati, ut scilicet duæ partes lucri  
 » ad ipsum, et tertia ad te pertineat. Et rursus, quia spes lucri hujus  
 » incerta est, ideo adhuc partem hanc lucri sperati, nempe 400 florenos  
 » in spe, vendis etiam eidem pro 50 vel 60, v. gr. annuis certis, et in  
 » re, et sic tandem id lucrum facis, et sortem servas indemnem. *Vide*  
 » *Laym. et Bon. ll. cc.*

Hæc est celebris illa quæstio *Trium contractuum*, an per eos possit  
 lucrum certum exigi, salvo capitali? (4).

*Prima sententia* negat, quam tenent *Sotus l. 6. q. 6. a. 2. Merbes.*  
*tom. 1. p. 348. Hab. tom. 4. pag. 317. P. Conc. tom. 7. pag. 489.*  
*Cont. Tourn. l. c. concl. 2.* (qui tamen admittit contractum duplicem,  
 ubi sola sors, vel solum lucrum assecuratur, in quo consentit etiam  
*Cabass. l. 6. c. 13. n. 1.*), item *Bann. Reb. Prad. Tap. Led. et Mer-*  
*cado ap. Salm. tr. 14. c. 3. punct. 11. §. 2. n. 99.* et videtur adhæ-  
 rère *Az. p. 3. l. 9 c. 4. q. 5.* Ratio, quia per hujusmodi contractus  
 adjunctos contractui societatis, societas destruitur, cum de ejus natura  
 sit, ut dans pecuniam sit in periculo lucri, et sortis, vel saltem alter-  
 utrius, juxta sententiam *Cabassutii, et Cont. Tourn.*, ut supra: destructo  
 autem societatis contractu, deficit justus titulus, ex quo ille possit fructus  
 exigere ex sua pecunia; et tunc exigeret lucrum ex mutuo, in quod  
 transiret societas, dejecto toto periculo sortis et lucri in socium reci-  
 pientem pecuniam. Nec obstat dicere, quòd si contractus isti societati  
 adjecti fierent cum personis diversis, vel in diverso tempore cum eo-  
 dem socio, jam persisterent; sic etiam, si fiunt eodem tempore, et cum

*Art. 1866.* Si res, quam socius in communitatem afferre promiserat, perit ante exe-  
 cutionem promissionis, integra solvitur societas; idem dicendum, cum res, cujus solus  
 usus fructus inter socios collatus est, perierit; non verò, cum perierit res, cujus proprie-  
 tas ipsa in societatem venerat.

*Art. 1868.* Stipulari possunt, ut societas etiam morte unius ad hæredes aut reliquos  
 socios transeat.

*Art. 1869.* Societas ad tempus non determinatum solvitur renuntiatione unius, signi-  
 ficatà reliquis, modò bonà fide et non alieno tempore fiat.

*Art. 1871.* Si verò societas est ad tempus determinatum, dissolutio illius ante hoc  
 tempus exigi nequit, nisi gravis quædam accessisset ratio, v. g. infidelitas aut continua  
 socii infirmitas.

(4) De hoc triplici contractu nihil speciètim habet Cod. civ.

*Edit.*

eodem socio : nam respondent factores hujus primæ sententiæ, quòd in iis casibus perseveraret societas ; sed hic societas destruitur, et sic deficit fundamentum læcri ex ea percipiendi. Præterea tuentur præfati A.A. oppositam sententiam reprobam jam fuisse à Sixto V. qui per bullam *Detestabilis*, editam anno 1586. ubi in §. 4. sic dicitur : *Damnamus et reprobamus omnes contractus posthæc ineundos, per quos cavebitur personis, pecunias, animalia, aut alias res societatis nomine tradentibus, ut etiamsi fortuito casu quamlibet jacturam sequi contingat, sors ipsa seu capitale semper salvum sit; sive ut de certa quantitate in singulos annos aut menses durante societate respondeatur.* Et ideò huic sententiæ videtur adhæsisse noster SS. Pontifex *Bened. XIV.* in suo aureo Libro de Synodo, l. 7. c. 4. ubi dixit, quòd licèt quæstio hæc adhuc indecisa remaneat, cum *plures, et non obscuri nominis theologi posteriores trinum contractum ab usura absolvent, hanc tamen sententiam sentit præfatæ bullæ magis congruere.* Accedit alia bulla *S. Pii V.* qui in sua *Extrav. Onus*, §. 4. de censib. sic dixit : *Conventiones directè, aut indirectè obligantes ad casus fortuitos eum, qui aliàs ex natura contractus non tenetur, nullo modo valere volumus.*

*Secunda sententia* verò communior defendit licitum esse hunc trinum contractum, dummodò absit animus fœnerandi, et omninò obligetur socius pecuniam accipiens, ut illam ad negotium applicet ; hanc tenent *Nav. Man. c. 18. n. 254. Less. l. 2. c. 25. n. 23. Tol. l. 5. c. 44. n. 3. Lugo. d. 30. n. 40. Laym. l. 3. sect. 5. tract. 4. c. 18. n. 14. Pal. t. 7. tract. 32. d. 8. p. 5. Bonac. d. 3. q. 3. p. 44. n. 2. Escob. l. 44. dub. 3. n. 88. Ronc. de societ. c. 3. qu. 2. Mazz. tom. 2. p. 461. Spor. de 7. præc. c. 6. n. 58. Mol. d. 446. Salm. tract. 44. c. 3. punct. 11. §. 2. n. 100. cum Jo. Major. D. Parigin. et Sylv. P. Navarr. Arm. Med. Lop. Mald. et valde probabilem vocat Azor loco supra cit. saltem de jure naturali. Vide etiam libellum excusum Parisiis anno 1745. hoc titulo : *Examen théologique sur la Société du prêt à rente*, in quo verbatim referuntur approbationes trini contractus editæ ab Academicis, et Facultatibus theologicis, Coloniensi, Trevirensi, Complutensi, Salmantina, Ingolstadiensi, Friburgo-Biscoica, et Moguntina. Ratio præcipua hujus sententiæ jam supra est tradita, nempe quòd, si hi tres contractus disjuncti valent, etiam conjuncti valere debent. Nec subsistere dicunt auctores hujus *secundæ sententiæ* duo illa præcipua fundamenta adversariorum, nempe quòd cessante periculo destruitur societas ; et quòd de societate transit in mutuum. Nam, quoad primum, negunt *Navarrus, et Lugo*, quòd periculo in socium conjecto, societas destruat ; sicut enim in contractu commodati, quamvis periculum rei fortuitum de sui natura spectet ad dominum, justà tamen compensatione factà, potest illi adjici. pactum, ut periculum*

spectet ad commodatarium, prout habetur ex *cap. un. de Commod.*, neque tunc destruitur contractus commodati: sic etiam in contractus societatis, de cujus essentia non est, ut sit commune periculum damni, prout asserunt adversarii, sed id probare deberent, cum imo potius oppositam clarè probetur ex *l. Si non fuerint, §. Ita, ff. Pro socio*, ubi dicitur: *Ita coiri societatem posse, ut nullam partem damni alter sentiat; lucrum vtrò commune sit, Cassius putat.* De essentia ideò societatis tantùm esse dicunt, ut utraque pars aliquid conferat ad communem usum et lucrum, et æqualia sint commoda et incommoda. Ex quo fit, ut ex commodis æqualibus æqualia sint lucra, et ex æqualibus incommodis æqualia sint pericula. Unde quando quis assumit totum periculum, sociam assicurando tùm de sorte, tùm de lucro, licet majus sentiat incommodum, illud tamen sibi compensat commedo majoris lucri; contra verò conferens pecuniam, quamvis nullum sentiat incommodum periculù, sentit tamen incommodum minoris lucri, et sic fit æqualitas; ex qua principaliter constituitur societas. Quantum autem lucrum possit exigi? *Mag. Serra apud Salm.* putat octo pro centum; *Bonac.* censet plus, si negotiatio esset lucrosior, et minus periculosa; *Salm.* autem dicunt, regulariter posse exigi quinque pro centum.

Ad secundum verò fundamentum, nempe quòd societas eo casu transiret in mutuum, quia, coniecto in sociam toto periculo sortis, tunc etiam in eam transferretur sortis dominium, ita: ut sine alterius socii injuria posset ille pro libito de tali pecunia disponere; diversè respondent fautores secundæ sententiæ. *Lessius n. 30. et Azor l. c.* (quamvis hic contrariæ sententiæ adhereat) dicunt, quòd hujusmodi contractus, licet non remaneret societas, non tamen transiret in mutuum, sed in aliam speciem contractùs, nempe conductionis operum socii, ut loquitur *Lessius* vel contractùs innominati; ut ait *Azorius*, qui pro certo habet tunc contractum non transire in mutuum. Alii verò, ut *Lugo*, *Palauz*, *Escob.* et *Bonacogliu*, respondent, quòd, non obstante periculo suscepto à socio, adhuc persistit societas: sicut enim (inquiant) in commodato, si commodatarius suscipit in se periculum rei commodatæ, non acquirit illius dominium, cum permaneat contractus commodati, ut habetur ex *cit. c. un. de Commodato*; ita etiam in nostro casu socias est periculum in se susceptum non acquirit dominium sortis sicut in mutuo; etenim, quamvis ille solvendo in fine contractùs valorem sortis, et lucri conventi, non irrogaret damnum domino sortis; faceret tamen ei injuriam, si pecuniam non applicaret ad negotium, ita ut eo caso (ait *Lugo n. 43.*) posset justè cogi, ut pecuniam ad negotium applicet. Pariter addit *Lugo*, quòd si socius ille esset gravatus debitis, etiam hypothecariis, non possent creditores ejus habere actionem super hanc pecuniam; et contra, posset eam dominus sibi vindicare tamquam suam. Sed quòd hic contractus non transeat in mutuum, fortius